tionis, ei correspondens in relatione extrinsecus adueniente transmutati ad transmutans. 20 Deinde intellectio nem, à qua formaliter intelligentes nominamur, non consistere formaliter in aliqua ex supra dictis actionibus, probari potest contra Thomistas, qui, vt supra vidimus, oppositum affirmabant; nam non potest consistere in actione spectante ad prædicamentum actionis; (vt Thomistæ num. 8. relati sustinebant) quia cum actio ista solum formaliter consistat in relatione transmutantis ad transmutatum, non poterit ab illa intellectus noster formaliter denominari intelligens; sed potius se ipsum transmutans ex non intelligente ad esse intelligentis ab illa denominari poterit.

21 Neque etiam consistere potest in actione sumpta pro fieri rei, seu, quod idem est, pro re acta in fieri, quæ ratione actio non spectat ad prædicamentum actionis; imò, vt sæpè dictum est, per se ad nullum prædicamentum spectat, sed reductiuè collocatur in prædicamento sui termini, (qui est sensus, in quo Thomistæ num. 9. citati sumebant actionem, cum in ea formaliter constituebant intellectio nem; & ideo dicebant spectare ad prædicamentum qualitatis; quia eius terminus est qualitas, nimirum, species expressa, seu verbum mentis)

vt multis probari potest.

22 Primò, quæ operationes immanentes, vt sunt intellectio in intelligente, visio in vidente, & vita in anima, ex Aristotel. 9. Metaph. textu 16. & 1. ethicorum cap. 9. non habent terminum productum; sed actiones sumptæ pro fieri rei habent terminum per ipsas productum, cum in fieri ipsius termini essentialiter consistant; ergo ex mente Aristotelis intellectio, cæteræque operationes immanentes non poterunt in actione sumpta pro fieri rei formaliter consistere.

23 Secundò, intellectio formaliter sumpta est vltimus actus intellectus, & natura sua solum ordinata ad illũ perficiendum; sed actio sumpta pro fieri rei non est vltimus actus intellectus nostri, cum natura sua ordinetur ad vltiorem actũ, scilicet, ad terminum eius; neque natura sua est perfectio intellectus, cum natura sua potius ordinetur ad perficiendum terminum, qui per ipsam producitur; ergo intellectio nostra formaliter considerata nõ potest consistere in actione, sumpta actione pro fieri rei, seu pro re acta in fieri.

24 Tertiò, & est ratio à priori, quia per illam formam redditur intellectus noster actu, & formaliter intelligens; per quã intellectus noster fit ipsum intelligibile, non in esse rei, sed in esse representatiuo. (vt ex-

doctrina Aristotelis sæpè inculcatum est) sed ab actione, per quam intellectus noster producit speciem expressam obiecti, seu verbum mentis, nõ habet intellectus noster actum, & formaliter representare obiectum, sed solum causaliter; ergo in prædicta actione non poterit intellectio nostra adu, & formaliter consistere, sed solum causaliter.

25 Demum intellectio nem, quæ est actus à quo formaliter intelligentes denominamur, formaliter consistere in effectu formali, quem species intentionalis expressa tribuit intellectui possibili, in quo recipitur, quæ est vltima, & præcipua pars nostræ sententiæ. Probari potest ex eo, quod huic effectui formali attribui possunt omnes, & singulæ conditiones, quæ ad rationem formalem intellectio nis requiruntur, vt inductione demonstro.

26 Nam in primis negari nõ potest, quod hic effectus formalis sit actus vitalis intellectus possibilis, cum per ipsam intellectus possibilis vitaliter operetur circa obiectum, ipsam vitaliter intuendo; deinde non est productiuus alicuius termini, quæ est altera conditio in operationibus immanentibus, vt sunt intelligere, videre, &c. ab Aristotele locis num. 22. citatis, per se, & necessariò requisita; & ideo, etsi assimilentur actionibus, reuera actiones nõ

sunt cum de ratione actionis sit, habere terminum per ipsam productum; sed solum grammaticaliter, & verbaliter actiones appellantur. Et hinc etiam oriuntur aliæ duæ conditiones, quæ ad formalem intellectio nem requiruntur, scilicet, quod sit actus vltimus intellectus, & natura sua solum ad perficiendum intellectum ordinatus; & demum cum sit actus intentionalis formaliter, & expressè representans obiectum per ipsam, intellectus possibilis, in quo recipitur, sit ipsum intelligibile in esse representatiuo, quæ est etiam conditio ab Aristotele ad rationem formalem intellectio nis requisita. Cum ergo nulla sit conditio ad rationem formalem intellectio nis nostræ requisita, quæ non reperitur in effectu formali, quem species expressa tribuit intellectui possibili, in quo recipitur, dubitari non debet, quod in prædicto effectu formali nostra intellectio formaliter consistat.

27 Ad primam auctoritatem Aristotelis ex duabus, quibus Conimabrices, & alij probare nitentur, intellectio nem formaliter non consistere in aliqua qualitate, sed in actione de prædicamento actionis, respondemus, dicto loco solum negasse Aristotelem operationes virtutis, & felicitatis esse qualitates permanentes, sicuti sunt habitus, non vero negasse esse

esse qualitates transeuntes, sicuti sunt dispositiones; imò potius id affirmasse constabit legentibus contextum; solvit enim ibi argumentum Platonicorum, qui ex eo probabant, delectationes non esse de genere bonorum, quia non erant qualitates permanentes, cui argumento respondet Aristoteles admitendo, operationes virtutis, & felicitatis non esse qualitates permanentes; sed negando prædictas operationes non esse de genere bonorum, quia ad hoc sufficit, quod sint qualitates transeuntes, quod conuenit operationibus virtutis, & felicitatis, vt sunt operationes intellectus, & voluntatis.

28 Ad secundam auctoritatem ex 9. Metaph. vbi Aristoteles actionem verè, & propriè dictam diuidit in transeuntem, & immanentem, optimè respondet Scotus in 1. distinct. 3. quæst. 6. §. Ad tertium sub distinctione; actio enim immanens dupliciter sumi potest; primò pro ipsa operatione, quæ est intelligere, velle, & videre, &c. Secundò pro actione productiuâ, seu elicitiua istarum operationum, quæ merito immanens appellatur, cum tam ipsa, quam eius terminus manent, seu recipiantur in ipso producente, seu elicente, à distinctione transeuntis, quæ neque ipsa, neque eius terminus manent, seu recipiuntur in ipso producente, sed in externa ma-

teria, seu subiecto. Hac distinctione supposita, respondet Scotus, quod si actio immanens primo modo sumatur, dicta diuisio non est vniuoci in vniuocata, nec generis in species; sed æquiuoci, seu analogi in sua æquiuoca, seu analogata; & rectè quidem, quia cum de ratione intrinseca actionis verè, & propriè sumptæ sit habere terminum, per ipsam productum, & actio immanens primo modo sumpta nullum habeat terminum per ipsam productum, in prædicta diuisione, etsi nomen vtrique membro diuidenti sit commune; tamen ratio substantiæ, nomine communi significata, in membris diuidentibus non est eadem, sed diuersa. At si actio immanens sumatur secundo modo, vt desumpta fuit ab Aristotele in prædicta diuisione, prædicta diuisio non solum est vniuoci in vniuocata, sed etiam generis in species (inquit Scotus) tamen ex hoc non sequitur, quod intellectio formaliter sumpta sit actio; sumpta actione verè, & propriè, sed quod productio, seu elicitio intellectio nis, quæ dicitur dictio in actione verè, & propriè sumpta consistat, quod nos cum Scoto libentissimè fatemur.

29 Ad argumenta, quibus alij Thomistæ probare conabantur, dictionem, per quam producit species expressa,

seu verbum mentis (quæ etiam in ipsorum sententia non est de prædicamento actionis, sed reductivè ponitur in prædicamento qualitatis) esse formaliter intellectiōnem, suo ordine responderemus.

30 Ad auctoritates scripturæ dicimus, in locis scripturæ adductis dictionem, quæ est actio, per quam producitur verbum mentis, appellari intellectiōnem, seu cognitionem, nō in sensu formali, sed in sensu causali, eō, scilicet, quod in nobis, de quibus ibi fit sermo, dicitio est actio, per quam producitur verbum, seu species expressa, in cuius effectu formali, ut dictum est, formaliter consistit nostra intellectiō. Ad auctoritates Augustini responderemus, Verbum dici ab Augustino esse visionem de visione, nō quia per visionem, seu intellectiōnem producatur; sed quia procedit ex memoriā fecunda, quæ memoriā fecunda est visio, seu intellectiō in actu primo; & idem intelligit per cognitionem, cum in secundo loco ait, Verbum procedere ex cognitione.